EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070 Tel: +91-11-26135256 Fax: +91-11-26135518 & 19 Email: mails@epch.com | www.epch.in CIN U20299DL1955NPL023253 GST NO: 07AAACE1747M1ZJ

### प्रेस विज्ञप्ति

## ईपीसीएच ने माननीय केंद्रीय वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री, भारत सरकार श्री पीयूष गोयल के साथ बैठक में हस्तशिल्प क्षेत्र पर अमेरिकी पारस्परिक शुल्क के प्रभाव का मुद्दा उठाया

नई दिल्ली – 09 अप्रैल 2025 – श्री पीयूष गोयल, माननीय केंद्रीय वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री, भारत सरकार ने अन्य विरष्ठ अधिकारियों के साथ विभिन्न निर्यात संवर्धन परिषदों और उद्योग संघों के प्रमुखों से मुलाकात की और भारतीय निर्यात पर अमेरिकी पारस्परिक शुल्क के प्रभाव और शमन रणनीतियों पर चर्चा की, ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने बताया।

बैठक में ईपीसीएच के उपाध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना, ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा और ईपीसीएच के अतिरिक्त कार्यकारी निदेशक श्री राजेश रावत भी शामिल हुए। ईपीसीएच के उपाध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना ने माननीय मंत्री को भारतीय हस्तिशल्प निर्यात पर अमेरिका द्वारा हाल ही में लगाए गए टैरिफ उपायों की उभरती चुनौतियों और संभावित प्रभावों से अवगत कराया। जहां तक हस्तिशल्प क्षेत्र का सवाल है, चीन, वियतनाम जैसे हमारे प्रतिस्पर्धी देशों पर अमेरिका द्वारा लगाया गया पारस्परिक टैरिफ भारत में लगाए गए टैरिफ से अधिक है, जिससे हमें लाभ मिल सकता है।

उन्होंने भारत सरकार से टैरिफ मुद्दे को हल करने के लिए अमेरिका के साथ द्विपक्षीय व्यापार वार्ता को प्राथमिकता देने, अमेरिका के साथ पारस्परिक टैरिफ के कार्यान्वयन के लिए लंबी अविध की छूट का आग्रह किया और आपातकालीन निधि/प्रोत्साहन सहायता पैकेज पर विचार करने, एमईआईएस लाभों को फिर से शुरू करने और अन्य मुद्दों के लिए समर्थन पर प्रकाश डाला। माननीय मंत्री ने उठाए गए मुद्दों को ध्यान पूर्वक सुना।

हस्तिशिल्प के लिए निर्यात संवर्धन परिषद देश से हस्तिशिल्प के निर्यात को बढ़ावा देने और देश के विभिन्न शिल्प समूहों में घर, जीवन शैली, वस्त्न, फर्नीचर और फैशन आभूषण और सहायक उपकरण उत्पादों के उत्पादन में लगे लाखों कारीगरों और शिल्पकारों के प्रतिभाशाली हाथों के जादू की ब्रांड छिव बनाने के लिए एक नोडल संस्थान है। वर्ष 2023-24 के दौरान कुल हस्तिशिल्प निर्यात 32,759 करोड़ रुपये (3,956 मिलियन अमेरिकी डॉलर) रहा और वर्ष 2023-24 के दौरान अमेरिका को हस्तिशिल्प का निर्यात 13,381,07 करोड़ रुपये (1,616,12 मिलियन अमेरिकी डॉलर) रहा, जो भारत से हस्तिशिल्प के कुल निर्यात का 41% हिस्सा है।

-----

## अधिक जानकारी के लिए संपर्क करें:

श्री आर.के. वर्मा, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच +91-9810679868 EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070 Tel: +91-11-26135256 Fax: +91-11-26135518 & 19 Email: mails@epch.com | www.epch.in

CIN U20299DL1955NPL023253 GST NO: 07AAACE1747M1ZJ

#### PRESS RELEASE

# EPCH RAISES IMPACT OF U.S. RECIPROCAL TARIFFS ON HANDICRAFTS SECTOR IN A MEETING WITH SHRI PIYUSH GOYAL HON'BLE UNION MINISTER OF COMMERCE & INDUSTRY, GOVT. OF INDIA

**New Delhi – 09**<sup>th</sup> **April'2025** – Shri Piyush Goyal, Hon'ble Union Minister of Commerce &Industry, Govt. of India along with other senior officials met the heads of various Export Promotion Councils and Industry Associations to discuss the impact of U.S. Reciprocal Tariffs on Indian exports and mitigation strategies informed Shri R. K. Verma, Executive Director, EPCH.

Dr. Neeraj Khanna, Vice-Chairman-EPCH along with Shri R. K. Verma, Executive Director EPCH and Shri Rajesh Rawat, Addl. Executive Director EPCH attended the meeting. Dr. Neeraj Khanna, Vice - Chairman-EPCH submitted to the Hon'ble minister, the emerging challenges and potential impacts of recent tariff measures imposed by the United States on Indian handicraft exports. As far handicrafts sector is concerned, the reciprocal tariff imposed by USA on our competing countries like China, Vietnam are higher than what has been imposed in India thus giving us an advantage.

He urged the Government of India to prioritize bilateral trade negotiations with the U.S. to resolve the tariff issue, pursue a longer grace period for the implementation of reciprocal tariffs with the U.S. and highlighted support to consider an Emergency fund/Incentive Support Package, Re-introduce MEIS Benefits and others. The Hon'ble Minister gave a patient hearing to the issues raised.

Export Promotion Council for Handicrafts is a nodal agency for promotion of exports of handicrafts from the Country and create brand image of magic of the gifted hands of millions of artisans and craftspersons engaged in production of home, lifestyle, textiles, furniture and fashion jewellery & accessories products in different craft clusters of the Country. The overall Handicrafts exports during the year 2023-24 was Rs. 32,759 Crores (US \$ 3,956 Million) and exports of handicrafts to the USA during the year 2023-24 was Rs. 13,381.07 Crores (US \$ 1,616.12 Million) with a share of 41% of total exports of Handicrafts from India informed by Shri R. K. Verma, Executive Director, EPCH.

\_\_\_\_\_\_

#### For more information please contact:

Mr. R. K. Verma, Executive Director, EPCH +91-9810679868

Encl: Hindi, English version and photos





Photo 1 & 2: Dr. Neeraj Khanna, Vice-Chairman-EPCH presented a memorandum to Shri Piyush Goyal, Hon'ble Union Minister of Commerce & Industry, Govt. of India at New Delhi. Also seen Shri R. K. Verma, Executive Director EPCH and Shri Rajesh Rawat, Addl. Executive Director EPCH.